*Multitudo. Aug.  
In p. de ciuitate di. ysi  
d. 14. et hmo. c. 2.  
Caxetang. de institutione  
reipn. l. 1. c. 2. a 20.  
In summa ff. de p. p.*

### **A**bissus.

**C**onseruatio et defensio debita cuiuslibet rei a natura peperit ciuitatem. Unde quatuor fontes emanant.

### **P**rimus fons.

**C**iuitas componitur ex duobus generibus hominum, ex illis uidelicet qui conseruant adiuuant et custodiunt vitam humanam, et ex illis qui regunt custodiuntque ciuitatem.

**¶ Secundus fons.**

**¶ Civitas est dirigenda et comouenda tribus instrumentis. Applicatione ad officia. Distinctione dominiorum. Communicatione.**

**¶ Tertius fons.**

**¶ Civitas tribus armaturis custoditur et communitur. Providentia. Iudicio. Bello.**

**¶ Quartus fons.**

**¶ Civitas tribus adminiculis perpetuatur. Coniugio. Substitutione personarum. et Concordia.**

**¶ Ex his perlacidis fontibus componitur ars civilis tamquam quoddam stagnum in quod se recipiunt atque concurrunt. Unde iterum deriuantur flumina legum.**

**¶ De legum fontibus.**

**Liber Primus:~**

**¶ Capitulum . I.**

**¶ De primo nature instituto, quo vita queque res sui conseruationem et augmentum appetit, contrariaque propulsat.**

**I****N primis quidem omnia sui conseruationem in suoque esse augmentum ardentissime**

Conseruatio, et  
defensio, cuiuslibet  
rei debetur.

appetere nullo monstrante cognoscimus, alioquin natura stultitiam inanemque laborem irrisuri. Neque enim hec inter se congruere possent, ut natura procreari aliqua vellet, et diligere et seruare, procreataque non curaret. Hinc duo natura instituta seu potius vnum omnibus in rebus impressa indelebiliterque affixa ac innata videmus. Quorum alterum in uolendo, amando, et procurando necessaria ac consentanea conseruationi et augmento sui ipsius consistit. Alterum vero in odiendo, fugiendo, resistendo, propulsandoque ea quae sunt tali conseruationi et augmento contraria, seu quomodolibet repugnantia. Videmus etenim pueros rationis expertes: caetera quoque animalia istius iuris peritia censeari. Decursio et uarietas humane naturae et paulatim egens curatione, non aliter ad bene habendum reuocatur: licet prima eius gubernentur principia: nisi etiam quod particulare ei resistit corrigat. Tria in arte diuina tria quoque in natura videmus vestigia, ordinem quo singula disponuntur, efficacem progressionem, et proprium quasi pastum,

Repugnantia. Cicero .j. de officiis. ff. de iusti. et iure. l. ut vim. si quadru. paupe. feci. di. l. i. §. cum arietes. ad. l. Aquili. l. Scientia. §. qui cum aliter. §. l. itaq. de seten. exco. c. Si vero. cle. Pastoralis. de re iudi.

Censeari. Insti. de iure natura. in pn.

Corrigat. in aucten. de restitutionibus. et ea q. parit. in prim. colla. 4.

Capitulum .I. De pmo nature instituto.

ad q̄ omnia properant, munissimam de-  
 niq; structuram a generantibus adhibita  
 genitis, et uaria propugnacula naturam  
 propriam a contrarijs defendentia. Tria  
 similiter in arte humana quidem omni,  
 maxime vero ciuili esse debent. Ut singu-  
 la et sapienter prius q̄ fiant excogitentur  
 et mature strenueq; expediantur, et ea for-  
 ma qua excogitata ex promptaq; sunt ser-  
 uentur atq; fortiter defendantur. Conser-  
 uatio igitur et defensio cuiq; rei a natura  
 debetur. Ad hec namq; instrumentum  
 secundum operationem qua indiget. Unde  
 inuenimus pedes animum quæ carne pascunt  
 quasi in curuos ac signuatos ueluti in prædâ  
 paratos. Ea uero quæ natandi consuetudi-  
 nem habent et usum, latos pedes habent,  
 et membrana quadam illos digittos pedu  
 sibi copulsatos atq; coïunctos. In quo admi-  
 rabilis patet ratio nature, ut et ille ad volan-  
 dum uel ad capiendum cibum usu accomo-  
 da fulciant, et iste ad natandum habeant  
 adiumenta cōpetentia quo melius agant  
 supernatare valeant. Et quasi remis quib̄  
 dam ita pedibus suis membranis illi extēsiōe

Conueniens instrum<sup>tum</sup>  
 dat unicuiq; rei natu-  
 ra, quo indiget.

Defendant, Marsilius  
 ficinus. in arg. ad .M. ii.  
 Dialogum. de legibus  
 Platonis.

Indiget. Aristoteles.  
 libro de animalibus.

natura ipa dat uni-  
 cuiq; rei conueniens

Cicero  
 sti. et  
 adru.  
 Cum  
 I. Sci  
 aliter  
 xco.  
 alis.  
 De  
 pn.  
 ten.  
 rea  
 lla. 4.

latioribus aquarum fluentia propulsent.  
 Leo quidem, et aper, et si quid simile suffi-  
 cienter pro salute sua virtutem naturalem  
 possidet. Insunt tauro cornua, pernicitas  
 lepore, ceruog, saltus ac certus intuitus et  
 alijs animalibus magnitudo. Ceteris pro  
 pro homines oris officium. Volatilibus  
 quoq, penarum officium quibusdam ros-  
 tra quibusdam ad prece et tenacissime ungu-  
 le, quibusdam ora rigida, alijs dentes, api-  
 bus aculeos, alijs tibiae et ceruza ad fugam  
 prompta, alijs durissime calces. Cunctisq,  
 proorsus unum naturale presidium constat  
 esse collatum. Varia q, tegumenta tribuit  
 natura animantibus, testas, cortices, coria,  
 spinas, setas, pilos, plumam, penas, scamas,  
 vellera. Suis, <sup>etiam</sup> ex se pellibus texit natura  
 animalia, quo facilius possent vim pru-  
 narum ac frigorum sustinere. Singulis  
 itaq, generibus ad propulsandos impetus  
 externos sua propria munimenta costi-  
 tuit, ut aut naturalibus tellis repugnet  
 fortioribus, aut quæ sunt imbecilioza sub-  
 trahant se periculis pernicitate fugiendi,  
 aut que simul et viribus et celeritate indi-  
 gent,